

Số: /KH-BCĐ

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba

Thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đạt chuẩn nông thôn mới (NTM) năm 2020, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM huyện (Ban Chỉ đạo huyện) xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định thành quả xây dựng NTM của huyện trong 10 năm vừa qua góp phần hoàn thành thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Khơi dậy niềm phấn khởi, tự hào của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong huyện trong công tác xây dựng NTM.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Triệu Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” ở tầm cao mới, bền vững và hiệu quả hơn. Đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện Triệu Sơn trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các sản phẩm nông nghiệp, du lịch,... với bạn bè trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về tổ chức lễ đón nhận huyện NTM đảm bảo tiết kiệm, an toàn, trang trọng và ý nghĩa; tạo sự lan tỏa, khí thế mới trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng huyện NTM được tổ chức sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn huyện.

- Thông qua Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM, tổ chức tuyên truyền sâu rộng thành quả đạt được và khẳng định quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của huyện trong phát huy, nâng cao các giá trị đã đạt được trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM. Nêu lên những thành quả đạt được trong các mặt, lĩnh vực; những cách làm hay, sáng tạo; những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều công lao, đóng góp trong phong trào “Triệu Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua tuyên truyền lưu động; hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; công thông tin điện tử huyện; Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; các báo, đài của Trung ương và địa phương.

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan: Chỉnh sửa, bổ sung hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa-no, áp phích; cấm cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuỗi chào mừng Lễ công bố trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các tuyến đường giao thông, khu dân cư, nhà văn hóa trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Lễ công bố huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba.

1.3. Thời gian tuyên truyền:

- Từ tháng 3/2022 đến hết tháng 5/2022 (cao điểm từ ngày 10/5 - 20/5/2022).

- Riêng đối với ngày tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM và đón nhận Huân Chương Lao động hạng Ba được tiếp sóng trực tiếp qua hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn.

2. Tổ chức trưng bày và giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của huyện

Tổ chức trưng bày từ 6 - 8 gian hàng giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, làng nghề của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (trưng bày cây cảnh, các sản phẩm OCOP...).

3. Nội dung Lễ công bố và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba

3.1. Số lượng, thành phần đại biểu:

a) Số lượng: Dự kiến khoảng gần 400 đại biểu.

b) Thành phần gồm:

* *Đại biểu Trung ương:*

Đại diện lãnh đạo Chính phủ, lãnh đạo Quốc hội;

* *Đại biểu các Bộ, Ngành:*

- Đại diện lãnh đạo các Bộ là thành viên Hội đồng thẩm định Trung ương, gồm: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Lao động, Thương binh và Xã hội, Công an, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thông tin Thể thao và Du lịch, Giao thông Vận tải, Văn phòng Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Điều phối NTM Trung ương.

** Ban thi đua khen thưởng Trung ương:*

Đại diện lãnh đạo Ban thi đua khen thưởng Trung ương.

** Lãnh đạo tỉnh và đại biểu các ban, sở, ngành cấp tỉnh:*

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy (khóa XVIII);

- Đại diện lãnh đạo: Các ban xây dựng Đảng, UBKT Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; các sở, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội; Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn.

** Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố:*

- Bí thư Huyện ủy; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các huyện: Núi Thành, Phú Ninh, Thành phố Tam Kỳ (tỉnh Quảng Nam) là địa phương kết nghĩa với huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Đồn Biên phòng Quang Chiêu (Mường Lát) là đơn vị kết nghĩa với huyện Triệu Sơn.

** Các cơ quan thông tấn, báo chí:* Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Thanh Hóa; Báo Nhân dân thường trú tại Thanh Hóa.

** Thành phần đại biểu huyện Triệu Sơn:*

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ huyện;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Các đồng chí nguyên nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVIII;

- Các đồng chí Trưởng các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (Trung đoàn 3, Kho 33 Quân chủng phòng không không quân);

- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân;

- Đại diện: Hiệp hội doanh nghiệp huyện;

- Bí thư đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- Đại diện Ban trị sự Phật giáo huyện;
- Đại diện Giáo sư Hà Nhuận; Giáo sư Cổ Định;
- Đại diện Hội đồng hương Triệu Sơn tại Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Thành phố Vũng Tàu;
- Con em quê Triệu Sơn đang công tác ở các cơ quan cấp tỉnh, các huyện trên địa bàn tỉnh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

3.2. Thời gian, nội dung và chương trình buổi lễ:

* Thời gian: Ngày 20/5/2022 (Thứ sáu).

* Địa điểm: Tại Trung tâm hội nghị huyện Triệu Sơn.

* Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội Dung	Thực hiện
7h 30 - 8h30	Đón tiếp đại biểu và Test Covid-19 tại Trung tâm hội nghị huyện Triệu Sơn	Ban tổ chức (Văn phòng UBND tỉnh, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Triệu Sơn, Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan)
08h 30 - 09h00	Văn nghệ chào mừng	Ban tổ chức
09h 00 - 10h45	- Chào cờ	Ban CHQS huyện Triệu Sơn
	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh
	- Báo cáo kết quả xây dựng NTM huyện Triệu Sơn	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn
	- Phóng sự về quá trình phát triển và xây dựng NTM huyện Triệu Sơn	Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Triệu Sơn
	- Công bố Quyết định và mời lãnh đạo Chính phủ trao bằng công nhận huyện đạt chuẩn NTM và phát biểu chỉ đạo. - Công bố Quyết định và mời lãnh đạo Chính phủ trao Huân chương Lao động Hạng Ba của Chủ tịch nước.	Đại diện Lãnh đạo tỉnh
	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	Đại diện lãnh đạo tỉnh
	Tiếp thu của lãnh đạo huyện, kết thúc buổi Lễ	Đ/c Bí thư Huyện ủy Triệu Sơn
	Chào cờ	Ban CHQS huyện Triệu Sơn

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách huyện và xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM để giúp Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM năm 2020 đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

2. Ban Tổ chức Lễ công bố thành lập các Tiểu ban: Nội dung; Tuyên truyền, vận động và tiếp nhận tài trợ; Lễ tân, khánh tiết; Hậu cần; Vệ sinh môi trường; An ninh trật tự để giúp việc. Ban Tổ chức được quyền điều động cán bộ, công chức của các ban, phòng, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thuộc thành viên Ban Chỉ đạo huyện tham gia các Tiểu ban giúp việc.

3. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo huyện chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

4. Giao UBND huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung công việc được giao theo Kế hoạch; kịp thời báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo huyện tình hình, tiến độ thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- VPĐPNTM tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các đ/c Thường vụ Huyện ủy (t/h);
- VPĐPNTM huyện (t/h);
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu: VT, VPĐPNTM.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Đức Kính**